Practical Activity (Entrepreneurship and Employability Skills)



Subject Code: 650

(Marks:30)

Do Practical Activity (One from each section)

Service Industry			
Automobile Repairing			
Cyber Café			
Citizen Service Center			
Online Kiosk Center			
Travel Agency			

- 1. Read about any one entrepreneur from above table by using internet, journals, magazines, newspapers etc.
- 2. Identify the type of entrepreneur he/she is.
- 3. Record this in your portfolio.
- 4. Visit any one entrepreneur in your neighbourhood.
- 5. Discuss with him/her about starting up business, problem faced, and solutions generated.
- 6. Identify his/her entrepreneurial competencies and record the observation
- 7. Visit any three nearby industry markets (as per step-1).
- 8. Identify any two latest trends
- 9. Select any outlet in your locality.
- 10. Talk to the owner/manager/employee and identify the elements of micro and macro environment for the outlets.
- 11. Compare the results and List down the differences in elements of environment
- 12. Explore the various available web browsers like Internet Explorer, Mozilla Firefox and Chrome
- 13. Using any of the above browsers, find any two websites in India, where handloom products are sold.
- 14. Collect their contact details.
- 15. Visit various websites like Gmail, yahoo mail, Rediffmail, hotmail etc. and explore the procedure for creating an e-mail account.
- 16. Select any one website and create an e-mail account.
- 17. Write down the procedure of creating the email account and also your email id.
- 18. Take the printout and paste it in your portfolio.
- 19. Explore the process of creating a facebook page.
- 20. Create a facebook page for products (as per step-1)
- 21. Upload pictures of any two products on that facebook page.
- 22. Give any name to the facebook page created.
- 23. Take a print out of the practical activity and paste it in your portfolio.
- 24. Using any of the web browsers, visit the websites of any two on-line sellers.
- 25. Collect information regarding the fashion clothing they are selling online.



- 26. Write an email (using the e-mail account you created in previous practical) to these online selling portals to find the minimum requirement of products to register on their portal and sell.
 27. Install Whatspp on a smart phone (if not done already).
 28. Create a Whatsapp group of about 5-10 people.
 - i. Name of the Whatsapp group created:

 ii. No. of people included in the group
 - 29. Collect Financial Statement of any two handloom organizations from their websites
 - 30. Compile the cost sheet (as per the format mentioned in chapter) of these two organisations and compare their profits.
 - 31. Collect Income Statement of any two handloom organizations from their websites
 - 32. Reproduce the comparative Income Statement of these organizations.
 - 33. Visit any bank branch in your locality.
 - 34. Find out which services, out of the given in section 6.1, are provided by the bank.
 - 35. Does the bank provide services other than the ones given in the list? Note down the services.
- 36. Opening of savings bank account (if you already have a bank account help someone to open a bank account, else learn the process of opening the bank account)
- 37. Visit any bank branch near your house and note down the following:
 - a. Procedure for opening savings bank account.
 - b. Various documents needed to open the account.
- 38. Paste copies of the Application form from the bank for opening a savings bank account in your portfolio
- 39. Go to any bank branch.
 - a. Collect various forms such as pay in slip, withdrawal slip, demand draft form, credit card application form, internet-banking form, debit card application form etc.
 - b. Fill these forms and paste in your portfolio.
- 40. Assume that you own a self help group which sells your product.
- 41. Think of a suitable brand name for self help group.
- 42. Design a logo for self help group.
- 43. Visit any public sector bank in your area (PNB, UCO, United Bank, Canara Bank, or Bank of India).
- 44. Collect Mudra Form from the bank and enquire about the mandatory documents required to apply for the loan.
- 45. List these down and paste the form in your portfolio.
- 46. Identify items for which you can apply for financial assistance from government of India under the various scheme for technological upgradation purpose.
- 47. Select a successful entrepreneur in an industry(as per step-1).
- 48. Identify the strengths and weaknesses of the entrepreneur and enlist them in the your portfolio.
- 49. Form a group of 4-5 people.
- Start a discussion in the group for generating various business ideas pertaining to handloom industry.

21

- 51. Select any 3-5 ideas which you find most interesting and worth implementing. 4. Write them down in your portfolio.
 - 52. Prepare a model business plan for one idea (selected above).
 - 53. Paste it in your portfolio.

15

व्यावहारिक गतिविधियाँ उद्यमिता एवं रोजगार कौशल विषय कोड :- 650

(अंक: 30)

व्यावहारिक गतिविधियाँ (प्रत्येक खण्ड से एक)

उत्पादन उद्योग	सेवा उद्योग आटोमोबाईल रिपेयरिंग			
अगरबत्ती				
फर्नीचर	सङ्बर कैफे			
बर्फ	नागरिक सेवा केन्द्र			
कृषि पम्प	ऑनलाईन कियोस्क सेंटर			
कम्प्यूटर हार्डवेयर	ट्रेवल एजेन्सी			

- 1. ऊपर दिये गये सारणी में से किसी एक उद्यमी के विषय के इन्टरनेट, मैगजीन एवं समाचार पत्रों की सहायता से अध्ययन करें।
- 2. उस उद्यमी के प्रकार की पहचान करें जो वह है।
- 3. इस विवरण को अपने पोर्टफोलियो में सुरक्षित रखे।
- 4. अपने पड़ोस में किसी एक उद्यमी से मिलें।
- 5. व्यवसाय शुरु करना, आने वाली समस्याओं एवं उत्पन्न समाधानों के बारे में उसके साथ चर्चा करें।
- 6. उसकी उद्यमशीलता की दक्षता का अवलोकन कर रिकार्ड करें।
- 7. आस-पास के किन्हीं तीन उद्योग बाजारों में जाएे।
- 8. कोई दो नवीनतम रुझानों की पहचान करें।
- 9. अपने आस-पास किसी आउटलेट का चयन करें।
- 10. आउटलेट के लिये मालिक/प्रबंधक/कर्मचारी से बात करें और सूक्ष्म एवं वृहत् पर्यावरण के तत्वों की पहचान करें।
- 11. परिणामों की तुलना करें और पर्यावरण के तत्वों में अंतर को सूचीबद्ध करें।
- 12. इंटरनेट एक्सप्लोर / मोजिला फायरफॉक्स एवं क्रोम जैसे विभिन्न उपलब्ध वेब ब्राउजरों का अन्वेषण (एक्सप्लोर) करें।
- 13. उपरोक्त में से किसी भी ब्राउजर का उपयोग करके भारत में किन्हीं दो वेबसाइटों का पता लगाएं जहाँ हथकरघा उत्पाद बेजे जाते है।
- 14. उनके संपर्क विवरण एकत्र करें।
- 15. विभिन्न वेबसाइट जैसे जी-मेल, याहू मेल, रेडिफमेल, हॉटमेल इत्यादि पर जाएँ और ई-मेल खाता बनाने की प्रक्रिया का पता लगाएँ।
- 16. कोई एक वेबसाइट का चयन करें एवं ई-मेल खाता बनाएँ।
- 17. ई-मेल खाता एवं ई-मेल आई.डी. बनाने की प्रक्रिया लिखिए।
- 18. प्रिंट आउट ले और इसे अपने पोर्टफोलियो में पेस्ट करें।
- 19. फेसबुक पेज बनाने की प्रक्रिया का अन्वेषण करें।
- २०. उत्पादो के लिए फेसबुक पेज बनाये।
- 21. उस फेसबुक पेज पर किन्हीं दो उत्पादों की तस्वीरें अपलोड करे।

- 22. अपने द्वारा बनाये गये फेसबुक पेज को कोई नाम दें।
- 23. व्यावहारिक गतिविधि का प्रिंट आउट ले और अपने पोर्टफोलियों पर पेस्ट करें।
- 24. कोई भी वेब ब्राउचर का प्रयोग कर दो ऑनलाइन विक्रेताओं की वेबसाइटों पर जाएँ।
- 25. फैशन के कपडों के बारे में जानकारी एकत्र करें जो वे ऑनलाइन बेच रहे है।
- 26. आपके द्वारा पिछले प्रेक्टिकल में बनाये गये ई-मेल खाते का उपयोग करके इन ऑनलाइन विक्री पोर्टलों को, अपने पोर्टल पर पंजीकरण करने और बेचने के लिए उत्पादों की न्यूनतम आवश्यकताओं को खोजने के लिए, एक ई-मेल लिखें।
- २७. अपने स्मार्ट फोन में व्हाट्सएप इंस्टॉल करें।
- 28. लगभग 05-10 लोगों का व्हाट्सएप ग्रुप बनायें।
 - i. बनाये गये व्हाट्सएप का नाम
 - ii. व्हाट्सएप ग्रुप में शमिल किये गये लोगों की संख्या
- 29. किसी भी दो हथकरघा संगठन के वित्तीय विवरण उनकी वेबसाइट से इकट्ठा करें।
- 30. इन दो संगठनों के लागत शीट संकलित करें और उनके लाभ की तुलना करें।
- 31. किन्हीं दो हथकरघा संगठनों के उनके वेबसाइट से आय विवरण इकट्ठा करें।
- 32. इन दो संगठनों के तुलनात्मक आय विवरण पुनः दिखायें।
- 33. अपने आस-पास के किसी बैंक शाखा में जाएँ।
- 34. वर्ग 6.1 पर दिये गये सेवाओं के अतिरिक्त बैंक द्वारा अन्य कौन सी सेवायें उपलब्ध करायी जाती है, का पता लगायें।
- 35. सूची में दर्शाये गये सेवाओं के अलावा बैंक यदि अन्य कोई सेवायें उपलब्ध करवाती है तो उन्हें लिख लें।
- 36. बैंक में बचत खाता खोलने की प्रक्रिया को सीखें। (यदि पूर्व से ही आपका बैंक खाता है तो किसी अन्य को बैंक खाता खोलने में सहायता करें।)
- 37. अपने घर की निकटस्थ बैंक शाखा का अवलोकन करें एवं निम्न तथ्यों को लिखें।
 - a. बचत खाता खोलने की प्रक्रिया
 - b. खाता खोलने के लिए आवश्यक विभिन्न दस्तावेज
- 38. अपने पोर्टफोलियों में बचत खाता खोलने के लिये बैंक के आवेदन फार्म की प्रति पेस्ट करें।
- 39. किसी भी बैंक शाखा में जाये -
 - विभिन्न फार्म को एकत्रित करें जैसे पे इन रिलप, विद्ड्रायल रिलप,
 डिमांड ड्रॉफ्ट फार्म, क्रेडिट कार्ड एप्लीकेशन फार्म, इन्टरनेट बैंकिंग फार्म आदि।
 - b. इन सभी फार्म्स को अपने पोर्टफोलियों में पेस्ट करें।
- 40. कल्पना करें कि आपका एक स्वयं सहायता समूह है जो अपने उत्पाद बेचता है।
- 41. अपने स्वयं सहायता समूह का उचित ब्रान्ड नेम सोचिये।
- 42. उस स्वयं सहायता समूह का लोगो बनाइयें।
- 43. अपने क्षेत्र की कोई भी सार्वजनिक क्षेत्र बैंक में जाये (पी.एन.बी., यूको, यूनाइटेड बैंक, केनरा बैंक, बैंक ऑफ इंडिया)
- 44. बैंक से मुद्रा फॉर्म एकत्रित करें एवं लोन के लिये आवेदन करने हेतु आवश्यक दस्तावेजों के बारे में जानकारी प्राप्त करें।
- 45. इन दस्तावेजों की सूची बनाये एवं अपने पोर्टफोलियों में पेस्ट करें।

- 46. उन मदों की पहचान करें जिनके लिये आप तकनीकी उन्नयन उद्देश्य के लिये विभिन्न योजनाओं के तहत् भारत सरकार से वित्तीय सहायता के लिये आवेदन कर सकते है।
- 47. किसी उद्योग के एक सफल उद्यमी का चयन कीजियें। (प्रथम चरण के रूप में)
- 48. उद्यमी की किमयों एवं शक्तियों की सूची बनाये एवं अपने पोर्टफोलियों में लगायें।
- 49. 4 से 5 लोगों का एक समूह बनाये।
- 50. हथकरघा उद्योग में नये व्यापार विचार को लागू करने हेतु समूह में विचार विमर्श करें।
- 51. ऐसे 3-4 विचारों का चयन करें जो आपको दिलचस्प और लागू करने योग्य लगे 4. उन्हें अपने पोर्टफोलियों पर लिखें।
- 52. किन्हीं एक विचार को लेकर आदर्श व्यापार योजना बनायें।
- 53. अपने पोर्टफोलियों में इसे पेस्ट करें।



म.प्र. राज्य मुक्त स्कूल शिक्षा बोर्ड प्रायोगिक परीक्षा आई.टी.आई. अंक सूची (हायर सेकेण्डरी परीक्षा के प्रायोगिक छात्रों हेतु)

(प्रत्येक परीक्षा केन्द्र हेतु पृथक शीट का उपयोग करें)

पराक्षा कन्द्र का नाम								
विषय :-	- बारहवीं		विषय कोड					
स.क्र.	अनुक्रमांक	छात्र का नाम	मौखिक परीक्षा Viva (05 अंक)	रिकार्ड-लेखन दो प्रोजेक्ट अंक 10-10 अंक (कुल 20 अंक)	प्रस्तुतीकरण (Presentation) (05 अंक)	प्रायोगिक / प्रोजेक्ट प्राप्तांक (पूर्णांक 30 अंक) (4+5+6)		
1	2	3	4	5	6	7		
		-				•		
			0			11.04		
						10 At 10		
	,							
			*			14.4		
	-	2				ăi de la companie de		
						4-24		
	-							
- Heigher						2-jk		
		कुल योग				Em.		
गरीक्षा का	दिनांक		समय	कल अंक	5	100		
बाह्य परी	क्षिक के हस्त	ाक्षर	3	गंतरिक परीक्षक	के हस्ताक्षर	Acres		
बाह्य परी	क्षक का नाम		3	ांतरिक परीक्षक व	का नाम			
रता				पता	47 111	й. у.		
रति हस्त	गक्षर एवं पट	मुद्रा केन्द्राध्यक्ष	•	TXII				
	27 14	341 47 11000						